
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
              nr. 103 din 31.10.2022 

 

- privind delegarea, pe perioadă nedeterminată, a atribuției privind aplicarea sancțiunilor 

prevăzute de Legea nr. 50/1991  

 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

 
Având în vedere prevederile art. 26, alin. (1), lit. ,,h”, lit. (h^1), lit. ,,i-k” și lit. ,,o” și ale art. 27, 

alin. (5) din Lgea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată (r2), 

cu modificările şi completările ulterioare, precum și prevederile art. 74, alin. (1) și alin. (2) din 

Normele de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
aprobate prin Ordinul nr. 839/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (1), lit. ,,e”, corroborate cu prevederile art. 157 din 

O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 

 

Art.1: Delegarea, pe perioadă nedeterminată, a atribuției privind aplicarea sancțiunilor 

prevăzute de Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată 
(r2), cu modificările şi completările ulterioare doamnei Stoica Gabriela Lucia – inspector în cadrul 

Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului. 

 

     Art.2: Persoana menţionată la art. 1 va întocmi și va semna rezoluția de aplicare a sancțiunii 
conform prevederilor art. 26, alin. (1), lit. ,,h”, lit. (h^1), lit. ,,i-k” și lit. ,,o” din Legea nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată (r2), cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

   Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului judeţului 

Braşov și persoanei menţionate la art. 1.  

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,           

  Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAȘ 

 

           Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

                                    Adrian – Constantin GĂITAN 

  


